Дело № 1-734/2019 (11901330043000478)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 16 сентября 2019 года 

Ленинский районный суд г. ФИО2 в составе 

председательствующего судьи Черемисинова Е.Н.,

при секретаре Бочаровой С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. ФИО2 Клинова А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Хлыбовой Н.В., представившей удостоверение {Номер изъят} от {Дата изъята}, ордер {Номер изъят} от {Дата изъята},

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, { ... } судимого:

1) 11.05.2018 мировым судом судебного участка № 53 Ленинского судебного района г. ФИО2 по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 30 ч. 3, ст. 158.1 УК РФ, с применением чч. 2, 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ, а именно:

- на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 79 Ленинского судебного района г. ФИО2 от 17.11.2017, за одно преступление, совершенное 12.11.2017, определено наказание в виде штрафа в размере 18 000 рублей. В срок отбытия зачтено отбытое 07.03.2018 наказание по приговору от 17.11.2017 в виде штрафа в размере 12 000 рублей;

- на основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 13 000 рублей. Штраф частично не уплачен; 

2) 08.07.2019 Первомайским районным судом г. ФИО2 по ч. 1 ст. 228, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде обязательных работ на срок 420 часов и штраф в размере 9936 рублей 70 копеек. По состоянию на 16.09.2019 неотбыто 336 часов обязательных работ, наказание в виде штрафа не исполнено,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил десять мелких хищений чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же совершил два покушения на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого 10.03.2017 Октябрьским районным судом г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 14 час. 15 мин. до 14 час. 30 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение 1 бутылки водки «Белуга», принадлежащей АО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться ей по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую АО «{ ... }» 1 бутылку водки «Белуга» объемом 0,5 л стоимостью 671 рубль 18 копеек и, спрятав ее под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом не оплатив ее стоимость, таким образом ФИО1 совершил тайное хищение указанного товара. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» имущественный ущерб в размере 671 рубль 18 копеек.

2. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого {Дата изъята} Октябрьским районным судом {Адрес изъят} был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 20 час. 25 мин. до 21 час. 00 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего АО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую АО «{ ... }» 1 бутылку ликера «BECHEROVKA» объемом 0,5 л, стоимостью 520 рублей 90 копеек, 1 бутылку текилы «Ольмека золотая» объемом 0,7 л, стоимостью 1 288 рублей 46 копеек, а всего товара на сумму 1 809 рублей 36 копеек и, спрятав его под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом не оплатив их стоимость, таким образом совершил тайное хищение указанного товара. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб в размере 1 809 рублей 36 копеек.

3. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого {Дата изъята} Октябрьским районным судом {Адрес изъят} был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 30 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение спиртного, принадлежащего АО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую АО «{ ... }» 1 бутылку текилы «Ольмека белая», объемом 0,7 л, стоимостью 1 073 рубля 61 копейка, 1 бутылку рома «Бакарди Карта Бланка», объемом 0,5 л, стоимостью 674 рубля 06 копеек, а всего товара на сумму 1 747 рублей 67 копеек и, спрятав его под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом не оплатив его стоимость, таким образом совершив тайное хищение указанного товара. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «{ ... }» имущественный ущерб в размере 1 747 рублей 67 копеек.

4. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого {Дата изъята} Октябрьским районным судом {Адрес изъят} был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 16 час. 40 мин. до 16 час. 50 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего АО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую АО «Тандер» 1 бутылку ликера «BECHEROVKA», объемом 0,5 л, стоимостью 520 рублей 90 копеек и, спрятав ее под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом не оплатив ее стоимость, таким образом совершил тайное хищение указанного товара. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «{ ... }» имущественный ущерб в размере 520 рублей 90 копеек.

5. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого 10.03.2017 Октябрьским районным судом г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 16 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего АО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7 27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую АО «{ ... }» 1 бутылку рома «Бакарди Карта Нэгра», объемом 0,5 л, стоимостью 1 072 рубля 54 копеек и, спрятав ее под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом не оплатив ее стоимость, совершив тайное хищение указанного товара. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб в размере 1 072 рубля 54 коп.

6. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого 10.03.2017 Октябрьским районным судом г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята}г. в период времени с 21 час. 25 мин. до 21 час. 49 мин, у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего ООО «{ ... }, чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую ООО «{ ... }» 1 бутылку виски «Джемесон», объемом 0,7 л, стоимостью 1 111 рублей и, спрятав ее под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом, не оплатив ее стоимость, совершив тайное хищение указанного имущества. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «{ ... }» имущественный ущерб в размере 1 111 рублей.

7. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого 10.03.2017 Октябрьским районным судом г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята}г. в период времени с 20 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего ООО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую ООО «Агроторг» 1 бутылку виски «Jameson» объемом 0,7 л, стоимостью 1 066 рублей 66 копеек и, спрятав ее под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом не оплатив ее стоимость, совершив тайное хищение указанного товара. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб в размере 1 066 рублей 66 копеек.

8. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого {Дата изъята} Октябрьским районным судом {Адрес изъят} был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 05 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего ООО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую ООО «{ ... }» 1 бутылку виски «Джек Дениелс», объемом 0,5 л, стоимостью 1 649 рублей и, спрятав ее под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом, не оплатив ее стоимость, совершив тайное хищение указанного товара. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «{ ... }» имущественный ущерб в размере 1 649 рублей.

9. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого {Дата изъята} Октябрьским районным судом {Адрес изъят} был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего ООО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую ООО «{ ... }» 1 бутылку виски «Баллантайз Файнест», объемом 0,7 л, стоимостью 1 469 рублей и, спрятав ее под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом, не оплатив ее стоимость, совершив тайное хищение указанного спиртного. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «{ ... }» имущественный ущерб в размере 1 469 рублей.

10. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого {Дата изъята} Октябрьским районным судом {Адрес изъят} был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего ООО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую ООО «{ ... }» 1 бутылку виски «Баллантайз Файнест» объемом 0,7 л, стоимостью 1 469 рублей и, спрятав ее под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом, не оплатив ее стоимость, совершив тайное хищение указанного товара. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив

своими умышленными действиями ООО «{ ... }» имущественный ущерб в размере 1 469 рублей. 

11. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого 10.03.2017 Октябрьским районным судом г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 53 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего АО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащую АО «{ ... }» 1 бутылку рома «Бакарди Карта Бланка», объемом 0,7 л, стоимостью 933 рубля 12 копеек и, спрятав ее под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом, не оплатив ее стоимость, однако за пределами расчетно-кассового зала ФИО1 был задержан сотрудником магазина «{ ... }» ЗВЮ, в связи с чем довести задуманное преступление до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению, ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО1 своих умышленных противоправных действий до конца АО «{ ... }» был бы причинен имущественный ущерб в размере 933 рубля 12 копеек.

12. {Дата изъята} в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. ФИО1, находясь в салоне связи «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, тайно взял со стенда чехол «Sony XAperia XA оригинальный золотой», стоимостью 1 404 рубля, после чего вышел за пределы магазина, не оплатив данный товар, причинив материальный ущерб Уральскому филиалу ОАО «{ ... }» на указанную сумму, тем самым совершил административное правонарушение, за совершение которого 10.03.2017 Октябрьским районным судом г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 4 212 рублей, то есть в размере трехкратном стоимости похищенного имущества. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу {Дата изъята}. Штраф полностью оплачен {Дата изъята}.

{Дата изъята} в период времени с 15 час. 40 мин. до 16 час. 00 час. у ФИО1, находившегося в магазине «{ ... }», расположенного по адресу: {Адрес изъят}, возник умысел совершить тайное хищение товара, принадлежащего ООО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 III., находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, взял с витрины принадлежащие ООО «{ ... }» 2 бутылки виски «MACCALLISTER», объемом 0,5 л и стоимостью 344 рубля 79 копеек каждая, всего на сумму 689 рублей 58 копеек и, спрятав их под одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла, при этом не оплатив их стоимость, однако за пределами расчетно-кассового узла ФИО1 был задержан сотрудниками магазина «{ ... }» САЛ и ШДО, в связи с чем довести задуманное преступление до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению, ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО1 своих умышленных противоправных действий до конца ООО «{ ... }» был бы причинен имущественный ущерб в размере 689 рублей 58 копеек.

13. {Дата изъята} в период времени с 19 час. 10 мин. до 19 час. 40 мин., ФИО1, находясь в магазине «{ ... }», расположенном в ТЦ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, решил тайно похитить 1 бутылку водки «Белуга», объемом 0,5 л, принадлежащую АО «{ ... }», чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Находясь в указанный период времени, в указанном месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с витрины 1 бутылку водки «Белуга (BELUGA NOBLE)», стоимостью 671 рубль 18 копеек, принадлежащую АО «{ ... }», после чего спрятал ее под одежду и направился к выходу из магазина через расчетно-кассовый узел, не оплатив при этом стоимость товара. Действия ФИО1 были замечены сотрудником магазина ВНВ, которая потребовала от ФИО1 остановиться и вернуть похищенное. Однако, ФИО1 осознавая, что его действия перестали быть тайными и стали носить открытый характер, желая довести задуманное до конца, удерживая при себе похищенный товар, игнорируя законные требования сотрудника магазина, вышел из помещения магазина в тамбур и попытался скрыться с места преступления, но был задержан ВНВ и ДСР Таким образом, ФИО1 не смог свои преступные действия довести до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО1 своих преступных действий до конца, АО «{ ... }» был бы причинен имущественный ущерб в размере 671 рубль 18 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, осознает суть и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевших САШ, МЕМ, ЗВЮ, КО. не возражали против применения по уголовному делу в отношении ФИО1 особого порядка принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ по преступлениям от {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята} (в отношении имущества АО «{ ... }» и ООО «{ ... }»), {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята}, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ по преступлениям от {Дата изъята}, {Дата изъята}, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ по преступлению от {Дата изъята}, как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

За совершение преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ, наказание не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд считает возможным постановить приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

При решении вопроса о назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни. Назначая наказание, суд в полной мере также учитывает семейное и материальное положение подсудимого, а также иные заслуживающие внимание суда обстоятельства.

Согласно заключению комиссии экспертов от {Дата изъята} {Номер изъят} ФИО1 { ... } 

Суд при определении вида и размера наказания ФИО1 принимает во внимание то обстоятельство, что уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке, он вину признал в полном объеме, судим, привлекался к административной ответственности (т. 3 л.д. 106,107, 136, 137), на диспансерном наблюдении у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, { ... } по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 135). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с чч. 1,2 ст. 61 УК РФ, признает по всем преступлениям полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка {Дата изъята} г.р., состояние его здоровья, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в добровольной даче последовательных, признательных показаний, относящихся к предмету доказывания, путем предоставления органам дознания информации об обстоятельствах их совершения и распоряжения похищенным имуществом.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, а предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, суд полагает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы. При этом с учетом поведения подсудимого после совершенных преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что тяжкие последствия от преступлений не наступили, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны без изоляции его от общества, в условиях контроля над ним со стороны специализированного государственного органа, и считает возможным применить к наказанию положения ст. 73 УК РФ, об условном осуждении.

Учитывая характеристики личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, а также принимая во внимание обстоятельства содеянного, не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, на менее тяжкую.

При этом при определении ФИО1 срока наказания суд учитывает положения чч. 1,5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку им совершены, в том числе, три неоконченных преступления.

Принимая во внимание, что окончательное наказание ФИО1 назначается в виде условного лишения свободы, наказание по приговору Первомайского районного суда г. ФИО2 от 08.07.2019 надлежит исполнять самостоятельно.

Руководствуясь ст.ст. 97, 110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Принимая во внимание, что согласно заключению экспертов подсудимый обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от синтетических психостимуляторов, средняя стадия, и ему назначается окончательное наказание в виде условного лишения свободы, суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на него обязанность пройти лечение и медико-социальную реабилитацию от наркомании.

По убеждению суда, назначение подсудимому наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30, 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята} в отношении имущества АО «{ ... }») на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята} в отношении имущества ООО «{ ... }») на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 3 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 3 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 2 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 2 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от {Дата изъята}) на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимому наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; периодически в дни и время, определенные уголовно-исполнительной инспекцией, являться в указанный орган на регистрацию, пройти лечение и медико-социальную реабилитацию от наркомании.

Приговор Первомайского районного суда г. ФИО2 от 08.07.2019 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела; 1 бутылку водки «Белуга» вернуть представителю потерпевшего САШ, две бутылки виски «Макалистер» - считать выданными по принадлежности ССВ

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату Хлыбовой Н.В. за участие по назначению дознавателя в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. ФИО2 в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы или представление. 

Председательствующий судья Е.Н. Черемисинов